
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1546 del 16/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1465 del 17/11/2023  

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER APPROVAZIONE DELLA COLLABORAZIONE CON 
CIRCOLO NAUTICO AMICI DELLA VELA ASD PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' 
RELATIVE AL PROGETTO "LE VELE STORICHE E LO SPOSALIZIO DEL MARE" 
RIENTRANTE NELL'ASSE SERVIZI DI INTRATTENIMENTO E ANIMAZIONE DEL 
PIANO TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE 2023 APPROVATO E FINANZIATO 
DLLA DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA

LA  TITOLARE  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  TURISMO  E  GRANDI  EVENTI-
PROGETTAZIONE CULTURALE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 39 del vigente regolamento di contabilità; 

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19/01/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta

l’incarico di Posizione organizzativa denominata “Turismo e grandi eventi- progettazione culturale ”

fino alla scadenza del mandato del sindaco e con il quale sono state delegate alla stessa le

funzioni di stipula dei contratti e degli atti presupposti di affidamento ivi compresa l’assunzione di

impegni di spesa per un valore unitario non superiore a € 40.000 al netto di IVA;

Visto che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa 

al periodo 2023/2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, all’interno del quale è 



presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo del Piano Dettagliato degli 

Obiettivi;

Richiamata:

la Legge Regionale 4/2016 “Ordinamento Turistico Regionale – Sistema organizzativo e politiche 

di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turistica” che, all'art. 7, disciplina le

modalità    di    finanziamento    di    programmi,    progetti,    iniziative    di    promo-

commercializzazione d'interesse regionale, nonché di programmi, progetti, iniziative di promozione 

d'interesse locale;

Dato atto che:

-  la Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 3/11/2022, la Destinazione Turistica Romagna ha approvato 

il  bando  di  accesso  ai  finanziamenti  per  i  progetti  di  accoglienza,  animazione  e  promozione 

turistica locale per l'anno 2023;

-  il  Comune  di  Cervia,  con  nota  protocollo  n.  84549/2022,  ha  trasmesso  alla  Destinazione 

Romagna i propri progetti per quanto attiene i servizi turistici di base, i progetti di  intrattenimento e 

animazione e promozione turistica locale per l'anno 2023;

-  con  nota,  ns.  protocollo  n.  34774  del  24/05/2023,  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con 

deliberazione del C.d.A. n. 9 del 22/05/2023, la Destinazione Turistica Romagna ha comunicato al 

Comune di Cervia l'assegnazione dei contributi anno 2023 per la gestione servizio informazione e 

accoglienza  turistica,  iniziative  di  animazione  ed  intrattenimento  turistico,  promozione  turistica 

locale e iniziative di promozione e valorizzazione turistica dei territori, realizzate nell’ambito delle 

Destinazioni Turistiche (L.R. 4/2016

Premesso che :
 con  DD.n.  1310/2023  è  stata  accertata  nell’importo  complessivo  anche  la  somma  di 

€.7.000,00 stanziata dalla Destinazione Turistica Romagna in favore del Comune di Cervia 

nell’’asse Servizi  di  intrattenimento  e  animazione per  il  progetto  “Le vele  storiche e  lo 

Sposalizio del Mare” e si prenotava nell’importo complessivo anche la cifra di € 7.000,00 

per il progetto suddetto;

 tale  partecipazione al progetto di cui sopra è avvenuta tra l’altro attraverso la collaborazio-

ne con l’associazione Mariegola delle Romagne e le attività delle barche storiche del Circo-

lo Nautico Cervia Amici della Vela ASD durante Lo Sposalizio del mare ed altri eventi;

 a causa degli eventi atmosferici dei giorni 16 e 17 maggio e della allerta rossa per rischio 

alluvioni si è dovuto rinviare l’evento Sposalizio del mare a domenica 28 maggio, realizzan-

do solo una cerimonia simbolica privata di benedizione e lancio dell’anello, con presenza 

del sindaco e del vescovo di Ravenna-Cervia sulla motopesca Bruna, senza eventi collate-

rali, senza pescatori dell’anello e senza invitati e spettatori, solo con diretta facebook sul 

profilo del comune; 

 il progetto è stato comunque portato avanti in collaborazione con il Circolo Nautico Cervia 



Amici  della  Vela  ASD con altre  azioni  di  valorizzazione delle  tradizionali  vele  al  terzo: 

educational per giornalisti con uscita in mare sulle barche storiche, corsi teorici e pratici per 

armo e disarmo delle imbarcazioni storiche, incontri culturali e partecipazione delle barche 

anche  ad  altre  manifestazioni  oltre  allo  Sposalizio  del  mare  come  Sapore  di  sale,  le 

iniziative del  Borgomarina,  il  concerto della  Grande Orchestra Città  di  Cervia sul  porto 

canale, partecipazione delle barche della tenza di Cervia, insieme alle altre tenze della 

Mariegola, ad iniziative su invito in altri comuni della regione, italiani e perfino all’estero, 

con la possibilità di promuovere il nostro territorio;

Preso atto che  con nota prot. 34368/2023 il Circolo Nautico Cervia Amici della Vela ASD (via 

Leoncavallo, 9 – 48015 Cervia – CF 80007140397 PI 00430840397) ha presentato una richiesta di 

contributo finanziario per lo svolgimento delle attività e collaborazione di cui sopra di €.7.000,00;

Considerato che l’approvazione nell’’asse Servizi di intrattenimento e animazione del Piano Turi-

stico di Promozione Locale 2023 del progetto “Le vele storiche e lo Sposalizio del Mare”, in colla-

borazione con associazione Mariegola delle Romagne e il Circolo Nautico, ha permesso da un lato 

di valorizzare maggiormente le manifestazioni di Cervia e dall’altro ha contribuito alla divulgazione 

della tradizione delle barche storiche romagnole;

Richiamato il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di 

sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018 Art. 6 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 261 del 15/11/23 che, coerentemente con  gli 

obiettivi sopra descritti, delibera: 

1) di approvare la collaborazione con il Circolo nautico Amici della Vela ASD (via Leoncavallo, 9 – 

48015 Cervia – CF 80007140397 PI 00430840397) relativamente alla realizzazione del progetto 

“Le vele storiche e lo Sposalizio del Mare”; rientrante  nell’asse Servizi di intrattenimento e anima-

zione del Piano Turistico di Promozione Locale 2023 approvato dalla Destinazione Turistica Roma-

gna;

2)  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €.  7.000,00  trova  copertura  finanziaria  al  Cap. 

07011.04.140413006 “Contributi per attuazione PTPL (VINC.SERV. 52) del BP 2023-25– Esercizio 

2023 (pren. n. 2463); 

3) di dare mandato alla Dirigente del Settore Servizi alla Comunità di provvedere con successivo 

atto  all’impegno di  spesa e  alla  definizione delle  modalità  di  pagamento   così  come previsto 

dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione de principio di 

sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018

4) di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990  la 

D.ssa Gaia Milanesi P.O. Turismo e Grandi Eventi-Progettazione Culturale.

Ritenuto pertanto 

• di impegnare e finanziare la spesa complessiva di €. 7.000,00 al Cap. 07011.04.140413006 



“Contributi per attuazione PTPL (VINC.SERV. 52) del BP 2023-25– Esercizio 2023 (pren. n. 

2463);

• di provvedere in merito  alla concessione del contributo specificato sopra, con le modalità di 

liquidazione  specificate  coerentemente  con  quanto  stabilito  dall’art.  8  del  succitato 

regolamento comunale per l'erogazione di contributi;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento con-

sentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 

di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 

e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adot-

tare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Dato atto che la responsabile del procedimento è  D.ssa Gaia Milanesi  P.O. Turismo e Grandi 

Eventi-Progettazione Culturale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

• di approvare la collaborazione con il Circolo nautico Amici della Vela ASD (via Leoncavallo, 

9 – 48015 Cervia – CF 80007140397 PI 00430840397) relativamente alla realizzazione del 

progetto “Le vele storiche e lo Sposalizio del Mare”; rientrante  nell’asse Servizi di intratteni-

mento e animazione del Piano Turistico di Promozione Locale 2023 approvato dalla Desti-

nazione Turistica Romagna;

• di impegnare e finanziare la spesa complessiva di €. 7.000,00 al Cap. 07011.04.140413006 

“Contributi per attuazione PTPL (VINC.SERV. 52) del BP 2023-25– Esercizio 2023 (pren. n. 

2463); 

• di  liquidare  e  pagare  il  suddetto  contributo,   con  versamento  a  saldo a  seguito  di 

presentazione della documentazione di seguito specificata:



➢  relazione consuntiva dell’attività svolta,  

➢  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità espli-

citate in fase progettuale,

➢  giustificativi delle spese sostenute e delle entrate conseguite

• di  dichiarare  che,  in  base  ad  apposita  dichiarazione  motivata  resa  dal  beneficiarii  e 

conservata agli atti del Servizio competente, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 

600/1973)  deve essere applicata;

• di dichiarare che le spese di cui al punto 1 non sono assoggettate alla normativa in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e 

integrazioni).

 che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 

provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di 

tutti i  dati inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come 

previsti  dall'apposita  sezione  dell'  Amministrazione  Trasparente"  del  Comune di  Cervia 

precisando  che  la  pubblicazione  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del 

provvedimento;

 che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5 della L.n. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento  è  la   D.ssa  Gaia  Milanesi  P.O.  Turismo  e  Grandi  Eventi-Progettazione 

Culturale;

 di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2023;

 

La Posizione Organizzativa 

Gaia Milanesi / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-11-17T11:27:31+0100
	Gaia Milanesi




